1

令和５年度八頭町教育委員会　１０月定例会  会議録

〇日　　　時　　　令和５年１０月２３日（月）午後１時３０分～午後２時０５分

〇場　　　所　　　八東庁舎　２階　第２会議室

〇出席委員　　　薮田教育長、山﨑委員、上島委員、大上委員、谷口委員

〇欠席委員　　　なし

報告
・先週 19 日と 20 日に鳥取県町村教育町会があり、中学校部活動の地域移行につ

いて足羽教育長他 15 町村の教育長と協議をした。どこの町も具体的な移行につい

ての段取りにはなっていない。地域移行をやめる話もあった。地域移行しない選択も

あるが、流れが地域移行なので、一定協議のもとに決めていかないといけないと八頭

中学校長と話をした。方向性が固まったら改めて報告をさせてもらう。
・本日、午前中にふるさとキャリア教育に絡め、足羽教育長から八頭中生に講演をし

てもらった。
　・明日、県中学校駅伝大会が開催される。東部大会とオーダーを変えて走る。
　・中学校が来年開校 10 周年になる。令和 6 年 11 月 22 日（金）に式典を設定して

準備を進めていく。詳細が決まったら報告したい。
　・秋の恒例行事である公民館祭が先週末終わった。

議事
議案第 1 号　専決処理の承認を求めることについて
　　　　　　（船岡小学校、八東小学校防火管理者に係る任命等）
・新しく教頭になられた先生が防火管理者の資格を取られたので、校長先生

の任を解いて教頭先生に任命するもの。

・全委員一致で承認する。

その他

・八頭中文化祭　10 月 28 日（土）8:40～15:15

・教育委員会学校訪問［後期］※給食あり、午後は指導主事のみ
　　船岡小学校　１１月２９日（水）１０：３０～１２：５０（給食あり）
　　八頭中学校　１１月３０日（木） ９：３０～１２：５０（給食あり）

・社会教育施設訪問等について
　　11 月 21 日（火）9:00～12:00　訪問順については後日連絡
　　（中央公民館・郡家西地区公民館・船岡地区公民館・隼地区公民館・

八東地区公民館・八東図書館）

2

　　・子供たちの活躍について
　　　・東部秋季大会の結果及び東部地区中学校駅伝大会の成績一覧、各区間順位

一覧表を配布説明

　　・先進地視察研修について
　　　・コウノトリに関することで豊岡に行ってはどうか。コウノトリが死んだ場合は､豊岡に

持って行って、死因等を調べる施設がある。
　　　（教育長）12 月 5 日（火）豊岡へ視察研修に行ってはどうか。
　　　（委員）はい。

　　・総合教育会議　12 月 21 日（木）15:00～　船岡庁舎

　【補足等】
　・新年会について

（次長）新年会をコロナでしていなかったが、校長先生と教育委員会部局、町長、教

育委員で例年は始業式の日の夕方にしていた。来年は 1 月 9 日になると思うので、

予定してもらいたい。
　・あーとふる八頭開館一周年記念イベントについて
　　チラシ配布で説明